
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 11                               06 апреля  2006 года  
                                                                                                                                                                        

РЕШЕНИЕ  № 38

    с.Калтай                                30 марта  2006 года   

                                                                                     8-е собрание  I-го созыва
О принятии  Положения  «Об избирательной 

комиссии муниципального образования

«Калтайское сельское поселение»

В соответствии со ст.39 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», рассмотрев проект 

Положения «Об избирательной комиссии муниципального образования «Калтайское сельское 

поселение»,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Принять Положение «Об избирательной комиссии муниципального образования «Калтайское 

сельское поселение» согласно приложению.

2. Направить Положение «Об избирательной комиссии муниципального образования «Калтайское 

сельское поселение»  Главе Калтайского сельского поселения для опубликования.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения Т. Ф. Анисимова

_____________________________________________________________________________________________________
Тираж 15 экземпляров,   ответственный за выпуск:  Совет Калтайского сельского поселения 



Приложение
                                                                                                   к решению Совета Калтайского 

                                                                                                                                             сельского поселения 
                                                                                                                                             от 30.03.2006 г №38

ПОЛОЖЕНИЕ

Об избирательной комиссии муниципального образования 
«Калтайское сельское поселение»

Настоящее  положение   в  соответствии  с  Федеральным  Законом   №  131-ФЗ

от  6  октября  2003  года  «Об  общих  принципах  организации   местного  самоуправления   в

Российской Федерации», Федеральным Законом  № 67-ФЗ от 12 июня 2002 года «Об основных

гарантиях  избирательных  прав  и  права   на  участие   в  референдуме  граждан  Российской

Федерации», Законом Томской области № 29-ОЗ от 14 февраля  2005 года «О муниципальных

выборах   в  Томской  области»,  уставом  муниципального  образования   «Калтайское   сельское

поселение» определяет статус,  порядок формирования и деятельности избирательной комиссии

муниципального образования  «Калтайское сельское поселение».

1. Общие положения
1.1.  Избирательная  комиссия   муниципального  образования  «Калтайское  сельское

поселение»  (далее  –  муниципальная   избирательная  комиссия)   в  своей  деятельности

руководствуется   Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными  конституционными

законами,   федеральными  законами,  законами  Томской  области,   уставом  муниципального

образования  «Калтайское сельское поселение» (далее – поселение),  нормативными правовыми

актами  поселения,  нормативными   правовыми  актами  Центральной   избирательной  комиссии

Российской Федерации,  постановлениями  Избирательной комиссии Томской области.

1.2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Законе, применяются в том

же значении, что и в Федеральном законе "Об основных гарантиях избирательных прав и права

на  участие  в  референдуме  граждан  Российской  Федерации",  Законе  Томской  области

«О муниципальных выборах в Томской области».

1.3. Муниципальная  избирательная комиссия является муниципальным органом и не входит

в структуру органов местного самоуправления.

1.4.  Организация и деятельность муниципальной избирательной комиссии осуществляется

открыто и гласно.



1.5. Муниципальная избирательная комиссия в пределах своей компетенции независима от

органов государственной власти и органов местного самоуправления,  в  своей деятельности не

связана решениями политических партий, общественных объединений и движений.

1.6.   Муниципальная  избирательная комиссия  создана для  подготовки и проведения  в

поселении выборов депутатов Совета поселения, Главы поселения,  иных органов и выборных

должностных лиц  местного самоуправления  поселения,  местных  референдумов, голосования по

отзыву депутата Совета  поселения, Главы поселения, голосования  по вопросам изменения границ

поселения, преобразования поселения, голосования по иным вопросам, предусмотренным уставом

поселения, иными  нормативными правовыми актами  поселения.

1.7.  При  проведении  местных  референдумов   муниципальная   избирательная  комиссия

действует  в качестве  комиссии референдума. 

1.8. Решения и иные акты комиссии, принятые в пределах ее компетенции, обязательны для

органов  исполнительной  власти  Томской  области,  государственных  учреждений,  органов

местного  самоуправления,  кандидатов,  избирательных  объединений,  избирательных  блоков,

общественных  объединений,  организаций,  должностных  лиц,  избирателей  и  участников

референдума. 

Решения и иные акты комиссии не подлежат государственной регистрации.

2. Формирование муниципальной избирательной комиссии
2.1. Муниципальная  избирательная  комиссия   в  соответствии  с  уставом   поселения

формируется  в  количестве 9 членов  с правом решающего голоса.

2.2. Срок полномочий муниципальной  избирательной комиссии составляет  четыре  года.

Если  срок  полномочий  муниципальной  избирательной   комиссии  истекает  в  период

избирательной   кампании,   в  которой  участвует  данная   комиссия,  срок  ее   полномочий

продлевается  до окончания этой  избирательной кампании.

Данное  положение   не   применяется   при  проведении   повторных  и  дополнительных

выборов депутатов  Совета  поселения.

Срок  полномочий   муниципальной  избирательной   комиссии  исчисляется   со  дня   ее

первого заседания. 

Со  дня  первого  заседания   комиссии  нового  состава  полномочия  комиссии  прежнего

состава  прекращаются.

2.3. Формирование  муниципальной избирательной комиссии  поселения  осуществляется

Советом поселения  в соответствии с действующим законодательством на основе предложений

политических партий, избирательных блоков,  выдвинувших списки кандидатов, допущенные к

распределению  депутатских  мандатов   в   Государственной  Думе  Федерального  Собрания

Российской Федерации, Государственной  Думе  Томской области,  общественных объединений,



предложений  собраний избирателей по месту жительства, работы,  службы,  учебы, предложений

муниципальной   избирательной  комиссии  поселения   предыдущего  состава,   Избирательной

комиссии Томской области.

2.4. Объявление о предстоящем формировании комиссии публикуется Советом поселения не

позднее чем за 50 дней до истечения срока полномочий комиссии.

Совет  поселения  принимает  предложения  по  формированию  муниципальной

избирательной  комиссии  в  течение  31  дня  со  дня  публикации  объявления,  после  чего  прием

предложений прекращается.

2.5. Председатель муниципальной избирательной комиссии избирается тайным голосованием

на ее первом заседании из числа членов избирательной комиссии с правом решающего голоса по

предложению Избирательной комиссии Томской области.

Если предложенная кандидатура на должность председателя комиссии будет отклонена,

Избирательная  комиссия  Томской  области  обязана  предложить  новую  кандидатуру  из  числа

членов комиссии с правом решающего голоса.

В случае отсутствия предложения Избирательной комиссии Томской области кандидатура

председателя комиссии предлагается членами муниципальной избирательной комиссии с правом

решающего голоса.

2.6.  Заместитель  председателя  и  секретарь   муниципальной  избирательной  комиссии

поселения  избираются   тайным  голосованием  на  ее  первом  заседании  из  числа  членов

избирательной комиссии  с правом решающего голоса.

3. Организация деятельности муниципальной избирательной комиссии  поселения
3.1.  Деятельность  муниципальной  избирательной  комиссии  комиссий  осуществляется

коллегиально.

3.2. Комиссия правомочна приступить к работе, если ее состав сформирован не менее чем на

две трети от установленной численности.

3.3. Муниципальная избирательная комиссия созывается на свое первое заседание Советом

поселения не позднее,  чем на пятнадцатый день после вынесения решения о формировании ее

состава,  открывает  и  ведет  первое  заседание  комиссии  до  избрания  председателя  комиссии

старейший по возрасту член комиссии.

3.4. Заседание комиссии созывается ее председателем по мере необходимости. Председатель

или лицо, его замещающее, обязан созвать заседание комиссии по требованию не менее одной

трети от установленного числа членов комиссии с правом решающего голоса.

3.5. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует большинство от

установленного числа членов комиссии с правом решающего голоса.



3.6.  Решение  комиссии  принимаются  на  заседании  комиссии  большинством  голосов  от

установленного числа членов комиссии с правом решающего голоса по следующим вопросам:

а)  об  избрании,  назначении  на  должность  либо  освобождении  от  должности  председателя,

заместителя председателя и секретаря комиссии; 

б) внесении предложений по кандидатурам на указанные должности; 

в) финансовом обеспечении подготовки и проведения выборов, референдума;

г)  регистрации кандидатов, списков кандидатов и об обращении в суд с заявлением об отмене

их регистрации; итогах голосования или о результатах выборов, референдума;

д) признании выборов, референдума несостоявшимися или недействительными; 

е) проведении повторного голосования или повторных выборов; 

ж) отмене решения нижестоящей избирательной комиссии. 

3.7.  Решения комиссии по иным вопросам принимаются большинством голосов  от  числа

присутствующих членов комиссии с правом решающего голоса.

3.8. При принятии комиссией решения в случае равного числа голосов членов комиссии с

правом  решающего  голоса,  поданных  "за"  и  "против",  голос  председателя  комиссии

(председательствующего на заседании) является решающим.

3.9. Муниципальная избирательная комиссия поселения:

а)  осуществляет  на  территории поселения  контроль  за  соблюдением избирательных прав

граждан Российской Федерации;

б)  обеспечивает  на  территории  поселения  реализацию  мероприятий,  связанных  с

подготовкой и проведением выборов, изданием необходимой печатной продукции;

в) осуществляет на территории поселения при проведении выборов меры по обеспечению

соблюдения единого порядка:

распределения  эфирного  времени  и  печатной  площади  между  зарегистрированными

кандидатами,  избирательными  объединениями,  избирательными  блоками  для  проведения

предвыборной агитации;

установления итогов голосования, определения результатов выборов;

опубликования итогов голосования и результатов выборов;

г) осуществляет на территории поселения меры по организации финансирования подготовки

и проведения выборов, распределяет выделенные из местного бюджета средства на финансовое

обеспечение подготовки и проведения выборов, контролирует их целевое использование;

д) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим

комиссиям;

е)  заслушивает  сообщения  органов  местного  самоуправления  по  вопросам,  связанным  с

подготовкой и проведением выборов;



ж) рассматривает жалобы (заявления) на  решения и действия (бездействие)  нижестоящих

комиссий и принимает по жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

з)  в  случаях,  установленных  действующим  законодательством,  регистрирует  кандидатов

(списки кандидатов) и их доверенных лиц, выдает им удостоверения установленного ею образца;

заверяет списки кандидатов;

и)  регистрирует  уполномоченных  представителей  избирательных  объединений,

избирательных блоков, в том числе и по финансовым вопросам;

к)  устанавливает  форму  избирательных  бюллетеней,  списков  избирателей,  других

избирательных документов;

л)  утверждает  текст  избирательного  бюллетеня  при  проведении  выборов  главы

муниципального образования, депутатов, избираемых по единому избирательному округу;

м)  организует  разработку  нормативов  технологического  оборудования,  необходимого  для

работы комиссий, утверждает указанные нормативы, а также организует размещение заказа на

производство типового технологического оборудования;

н) определяет результаты выборов по единому избирательному округу;

о) публикует (обнародует) в соответствующих средствах массовой информации результаты

выборов;

п)  рассматривает и  решает вопросы материально-технического обеспечения подготовки и

проведения выборов;

р)  осуществляет  иные полномочия в  соответствии с  федеральными законами,  настоящим

Законом, иными областными законами, уставом муниципального образования.

3.10. В целях предварительного изучения и подготовки вопросов для  рассмотрения  на своих

заседаниях муниципальная избирательная комиссия может создавать  рабочие группы из числа

членов  муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса с  привлечением

экспертов и специалистов  различных отраслей.

3.11.  Муниципальная  избирательная  комиссия  обязана  в  пределах  своей  компетенции

рассматривать  поступившие  к  ним  в  ходе  избирательной  кампании,  кампании  референдума

обращения  о  нарушении  закона,  проводить  проверки  по  этим  обращениям  и  давать  лицам,

направившим обращения, письменные ответы в сроки, установленные законом.

3.12.  Муниципальная  избирательная  комиссия  вправе  обращаться  с  представлениями  о

проведении соответствующих проверок и пресечении нарушений закона в правоохранительные

органы, органы исполнительной власти, органы местного самоуправления.

При  обнаружении  правонарушений  комиссия  имеет  право  составлять  протоколы  об

административных правонарушениях (готовить материалы для таких протоколов) и направлять

данные  протоколы  (материалы)  в  соответствии  с  законодательством  об  административных

правонарушениях в правоохранительные органы или суд.



3.13. Муниципальная избирательная комиссия обобщает опыт применения федерального и

областного  законодательства  по  вопросам  обеспечения  реализации  конституционного  права

граждан Российской Федерации избирать и быть избранным в органы государственной власти и

органы  местного  самоуправления,  права  на  участие  в  референдуме  и  может  вносить  в

установленном  порядке  в  соответствующие  органы  предложения  по  совершенствованию

избирательного законодательства и практики его применения.

3.14.  Муниципальная  избирательная  комиссия  не  вправе  осуществлять  деятельность

коммерческого и благотворительного характера.

3.15. При муниципальной избирательной  комиссии поселения  для осуществления  контроля

за  целевым  расходованием   денежных  средств,  выделенных    избирательным комиссиям  на

подготовку и проведение  выборов, а также за  источниками  поступления, правильным учетом и

использованием  денежных  средств  избирательных  фондов  кандидатов,  избирательных

объединений,  избирательных блоков,  создаются контрольно-ревизионные службы.

Порядок  создания   контрольно-ревизионной  службы,   ее  полномочия  определяются

действующим законодательством. 

4. Статус члена муниципальной избирательной комиссии 
с правом  решающего голоса

4.1. Срок полномочий членов комиссии с правом решающего голоса истекает одновременно

с  прекращением  полномочий  муниципальной  избирательной  комиссии,  в  состав  которой  они

входят.

4.2.  Член  муниципальной  избирательной  комиссии   с  правом  решающего  голоса

освобождается от обязанностей  члена  комиссии до истечения  срока своих  полномочий  по

решению органа, его назначившего, в случае подачи членом  комиссии  заявления в письменной

форме  о сложении своих полномочий,  а также  в других случаях, установленных  действующим

законодательством.

4.3. Полномочия члена муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса

прекращаются немедленно в случае:

а) утраты членом комиссии гражданства Российской Федерации;

б) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена комиссии

либо вступления в законную силу решения (постановления) суда о наложении на члена комиссии

административного наказания за нарушение законодательства о выборах и референдуме;

в) признания члена комиссии решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным,

ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

г) смерти члена комиссии;



д)  признания  члена  комиссии решением суда,  вступившим в  законную силу,  на  основании

заявления соответствующей комиссии систематически не выполняющим свои обязанности. Под

систематическим невыполнением обязанностей члена комиссии с правом решающего голоса в том

числе понимается и неявка на заседания комиссии без уважительной причины три раза подряд или

пять раз в течение 12 месяцев.

4.4. Полномочия члена муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса

прекращаются также в случае расформирования муниципальной избирательной  комиссии.

4.5.  Член муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса не может

быть на одних и тех же выборах, референдуме одновременно членом иной комиссии с правом

решающего голоса.

4.6.  За  членом  муниципальной  избирательной  комиссии  с  правом  решающего  голоса,

освобожденным на основании представления комиссии от основной работы на период подготовки

и  проведения  выборов,  референдума,  сохраняется  основное  место  работы  (должность)  и

выплачивается  компенсация  за  период,  в  течение  которого  он  был  освобожден  от  основной

работы.

Размеры  и  порядок  выплаты  компенсации  и  дополнительной  оплаты  труда

(вознаграждения)  устанавливаются  комиссией,  организующей  соответствующие  выборы,

референдум, за счет и в пределах средств, выделенных на проведение этих выборов, референдума.

4.7.  Член муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса не может

быть привлечен к уголовной ответственности, подвергнут мерам административного наказания,

налагаемым в судебном порядке, без согласия прокурора Томской области.

4.8. Член муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса до окончания

срока своих полномочий, член муниципальной избирательной комиссии с правом совещательного

голоса в период избирательной кампании, кампании референдума не могут быть уволены с работы

по инициативе администрации (работодателя) или без их согласия переведены на другую работу.

5. Член муниципальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса
5.1.  В  муниципальную  избирательную   комиссию   поселения    в  соответствии   с

действующим   законодательством  может  быть  назначен  член  муниципальной  избирательной

комиссии  с правом совещательного голоса.

5.2. Член комиссии с правом совещательного голоса обладает равными правами с членом

комиссии  с  правом  решающего  голоса  по  вопросам  подготовки  и  проведения  выборов,  за

исключением права:

а) выдавать и подписывать бюллетени;

б) участвовать в сортировке, подсчете и погашении бюллетеней;

в) составлять протокол об итогах голосования, результатах выборов;



г) участвовать в голосовании при принятии решения по вопросу, отнесенному к компетенции

соответствующей комиссии, и подписывать решение комиссии.

Положения настоящей части не могут служить основанием для отказа членам комиссий с

правом  совещательного  голоса  присутствовать  при  совершении  указанных  в  настоящей  части

действий.

5.3. Полномочия члена комиссии с правом совещательного голоса могут быть прекращены

по решению лица или органа, назначивших данного члена комиссии, и переданы другому лицу.

6. Расформирование муниципальной  избирательной комиссии
6.1.  Муниципальная  избирательная  комиссия  может  быть  расформирована  судом

соответственно подсудности в случаях:

а)  нарушения  комиссией  избирательных  прав  граждан,  права  граждан  на  участие  в

референдуме, повлекшего за собой признание Центральной избирательной комиссией Российской

Федерации, Избирательной комиссией Томской области в порядке, установленном действующим

законодательством (в  том числе на основании судебного решения),  недействительными итогов

голосования на соответствующей территории либо результатов выборов, референдума;

б) неисполнения комиссией решения суда или вышестоящей комиссии.

6.2. В случае принятия судом решения о расформировании муниципальной избирательной

комиссии  в  период  избирательной  кампании,  кампании  референдума  Избирательная  комиссия

Томской области формирует Временную комиссию поселения в новом составе.

По  окончании  периода  избирательной  кампании,  кампании  референдума  муниципальная

избирательная комиссия поселения формируется Советом поселения с соблюдением требований,

установленных действующим законодательством.

6.3.  Расформирование  комиссии  не  влечет  прекращения  полномочий  членов

соответствующей комиссии с правом совещательного голоса.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее положение  вступает в силу с момента его опубликования.

_____________________________________________________________________________


	РЕШЕНИЕ № 38

